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Gli apparecchi

LIFE15IPEITO13

Potenz
a utile
ivo nomin
ale

Codice Tipologia Alimentazi

Identificat one

CF-FV1 Caminetto a focolare legna 12,5 kW
chiuso con
ventilazione forzata

Stufa innovativa legna 4,7 kW

Stufa legna 9,4 kW

Stufa automatica pellet 4,9 kW

Stufa automatica pellet 6,3 kW

Caldaia pellet 18 kW

wc-1 Cucina economica legna 7,5 kw

oorario | D.M. 186

3,7 kg/h

2,35 kg/h
2,67 kg/h
1,17 kg/h
1,45 kg/h

4,10 kg/h

4 stelle

4 stelle

4 stelle

4 stelle

4 stelle

5 stelle

4 stelle

&"ﬁw :

5

7 5
prepAlIR

rons Engaged to Policies of Air

«  @Gli apparecchi selezionati sono sul mercato da non piu di 5 anni
soddisfano, sulla base dei dati dichiarati dal costruttore, i requisiti
per Fappartenenza alle classi 4 o 5 stelle, ai sensi del D. M. 186 del 7

novembre 2017
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| combustibili prepAlR

LIFE 1S IPEIT 013 Po Regions Engaged to Policies of Ai

Identificativo ISO 17225 2/5

Pellet di EN Plus, DIN plus, D6 mm

conifere PEFC L 3,15-4,0 mm

Pellet di A2 EN Plus D6 mm

faggio e L 3,15-4,0 mm
abete

Legno di A1-A2 (M20) - D15-133
faggio

Legno di A1-A2 (M20) - D15-L25
abete

Legno di A1-A2 (M20) - D15-L30
carpino

* I combustibili sono stati preliminarmente analizzati per determinarne le

caratteristiche, l'umidita della legna ¢ stata misurata, mediante un
misuratore portatile a conducibilita elettrica, sui singoli ciocchi prima di
essere alimentati all apparecchio
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Le metodiche

LIFE15IPEITO13

UNI EN 16510-1:2019
CEN/TS 15883:2009wwcee

« | metodi impiegati si basano sulle norme tecniche di riferimento , adattati
per rispettare le specifiche del Capitolato Tecnico

s} protrocollo beReal differisce principalmente nel ciclo di prova @ «c —
nellisocinetismo dei campionaiment
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| risultati beReal prepliiR

LIFE 1S IPEIT 013 Po Regions Engaged to Policies of Air
g/ Nme (13% 0.) mg/Nm*(13% O;)
CF-Fv-1 Ws-1 WSsS-2 WC-1
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| risultati beReal

LIFE15IPEITO13
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Confronti
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Le emissioni di PM a confronto prepﬁR

LIFE 1S IPEIT 013 Po Regions Engaged to Policies of Air
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« |l PM é prevalentemente costituito da PM?2.5, nel caso degli apparecchi a
pellet il pellet A2 produce una frazione di PM2.5 significativamente
maggiore del pellet Al
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Le emissioni di PM a confronto prepAlR

LIFE 1S IPEIT 013 Po Regions Engaged to Policies of Air
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* La combinazione lineare delle concentrazioni di PM primario e di OGC su
WMMbMWMM
ma non necessariamente sempre validi, soprattutto in presenza di
molto marcati
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LIFE15IPEITO13

mg/Nm?(13% O,)

200

180

160

140

Batch 1
Ignition

mg/Nm?(13% 0,)

200

180

160

140

120

100

R’0

60

10

20

Batch 1
Ignition

Batch 2 Batch 3
Preheating Nominal
[Nominal load

load

Batch 2 Batch 3

Preheating Nominal

/Nominal
load

load

Le emissioni di PM a confronto

CF-Fv-1

Batch 4 Batch 5

MNominal  Nominal Partial load Partial load Partial load

load load
O=M (PF) BR
Ws-2

Batch 4 Batch 5
Nominal  Nominal
load load
OPM (PP) BR

Batch 6 Batch 7 Batch 8

Batch 6 Batch 7 Batch 8
Partial load Partial load Partial load

Cooling

Coaling

mg/Nim? (13% 0y)

250

200

150

100

Batch 1
lgnition

mg/Nm?(13% 0,)

300

250

200

150

100

50

Batch 1
Ignition

Batch 2 Batch 3
Preheating Nominal
[Nominal load

load

Batch 2 Batch 3

Preheating MNominal
[Nominal load
load

Ws-1

Batch 4 Batch 5
Nominal  Nominal

load load
armM(rr) Br
WC1

Batch 4 Batch 5
Nominal Nominal

load load
OPM (PP) BR

Batch 6 Batch 7 Batch 8
Partial load Partial load Partial load

Batch 6 Batch 7 Batch8
Partial load Partial load Partial load

Cooling

Cooling

prepAiR

Po Regions Engaged to Policies of Air



Le emissioni di PM a confronto prepAlR

LIFE 1S IPEIT 013 Po Regions Engaged to Policies of Air

mg/Nm?(13% 0,) Ps-1 mg/Nm?#(13% 0;) PS-2 |
45 70
40 T
| 60 \
35 W
50
30 J 7
" J 40
20 30
15 - I
20
10
10
5
0 0
Phase 1 (100-30%) Stand by Phase 2 (100%) Stand by Phase 3 (65%) Phase 1 (100-30%) Stand by Phase 2 (100%) Stand by Phase 3 (65%)
OPM (FP) BR OFM (PP) BR

« La misura delle emissioni di PM primario ottenute nelle prove secondo il
. o beReal evideni tori significat o elevati
soprattutto nella fase di accensione a freddo degli apparecchi a legna
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www.lifeprepair.eu — info@lifeprepair.eu
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